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Nachfrage Otto greift ein
Verteiler                                                                                                                                         Tag


Der Oberbürgermeister 07.12.2021


Stellungnahme der Verwaltung des Jugendamtes zur Anfrage F0263/21 „Nachfrage Otto greift ein“


Die in der Anfrage benannten Fragestellungen beziehen sich nicht auf „Otto greift ein“, sondern vielmehr auf das Bundesprogramm „Demokratie leben“, welches klar von dem Vorgenannten zu trennen ist.

Bei „Demokratie leben“ handelt es sich um ein Bundesprogramm, welches über Bundes- und Landesmittel finanziert wird. Die Landeshauptstadt Magdeburg stellt hier Mittel in Höhe von 35.000,00 EUR jährlich zur Verfügung, die jedoch lediglich einen Teilbetrag der durch das Bundesprogramm „Demokratie leben“ finanzierten Personalausgaben der ausführenden Netzwerkstelle darstellen. Die Restmittel für diese Stelle werden durch Bundes- und Landesmittel gedeckt und verpflichten somit auch die Koordinierung für die „Partnerschaft für Demokratie Magdeburg“.

Zu Frage 1:
„Prüft die Landeshauptstadt Magdeburg, ob der jährlich gezahlte Zuschuss vollständig, sachgerecht und ordnungsgemäß verausgabt wurde? Legt die Netzwerkstelle entsprechende Verwendungsnachweis der Stadtverwaltung zur Prüfung vor? Wenn nein, warum erfolgte bzw. erfolgt eine derartige Überprüfung nicht?“

Die Netzwerkstelle legt jährlich einen Verwendungsnachweis vor, der hinsichtlich seiner vollständigen, sachgerechten und ordnungsgemäßen Verwendung der ausgereichten Mittel sowohl von der Landeshauptstadt Magdeburg, als auch dem Rechnungsprüfungsamt, ebenso wie von den entsprechenden Stellen des Bundes geprüft wird.

Zu Frage 2:
„Ist die Netzwerkstelle verpflichtet, die in den jährlichen Zuschüssen nicht verausgabten Finanzmittel an den Stadthaushalt zurückfließen zu lassen? Wenn ja, in welchen Jahren wurden entsprechende Mittel in welcher Höhe an die Stadt zurücküberwiesen?“

Sofern sich aus den jährlichen Zuschüssen nicht verausgabte Mittel ergeben, werden diese zurückgefordert. Da es sich hierbei jedoch um Mittel des Bundes und Landes handelt, werden diese nicht verausgabten Mittel dem Zuwendungsgeber (Bund, Land) zurückgezahlt und nicht im Stadthaushalt einbehalten.

Zu Frage 3:
„Wo sind die Verwendungsnachweise und die jährlichen Sachberichte der Netzwerkstelle Demokratisches Magdeburg einsehbar bzw. woher können diese bezogen werden?“
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Nach erfolgter Prüfung des Verwendungsnachweises durch die o. g. Stellen werden die eingereichten Unterlagen der Netzwerkstelle wieder ausgehändigt. Die entsprechenden Unterlagen, die dem Datenschutz unterliegen, sind demzufolge beim Träger nach dessen Zustimmung einsehbar.

Zu Frage 4:
„Im Rahmen des Projektes „Einsteigen und einmischen! Vorstellung der neuen Straßenbahn mit anschließender Sonderfahrt“ wurde am 18.09.2020 eine äußerlich thematisch gestaltete Straßenbahn vorgestellt. Ist diese Straßenbahn derzeit noch entsprechend gestaltet in Betrieb?
Wenn nein, welches sind die dafür maßgeblichen Gründe?“

Die Straßenbahn fährt weiterhin im Regelverkehr der MVB in der Landeshauptstadt Magdeburg.

Zu Frage 5:
„Wie viele und welche Projekte hat die Netzwerkstelle für das Jahr 2021 und konkret zum ‚Tag der Zivilcourage‘ geplant und umgesetzt? Auf welche Weise bzw. in welcher Form wurde die Öffentlichkeit über diese Veranstaltungen informiert respektive wurde für die Teilnahme an der Veranstaltung öffentlich geworben? An welche juristischen oder/und natürlichen Personen insbesondere aus dem politischen Raum, wie Stadträte, Landtagsabgeordnete usw., wurden wann entsprechende Einladungen in welcher Form verschickt?“

Anlässlich des Tages der Zivilcourage 2021 hat die Netzwerkstelle Demokratisches Magdeburg bei Miteinander e.V. zwei Projekte umgesetzt:

a) Actionbound "Zivilcourage in Magdeburg":
https://actionbound.com/bound/ZivilcourageMD
Dieser Actionbound ist dauerhaft öffentlich einsehbar und kostenfrei nutzbar. Bewerbung auf der Internetseite von Miteinander e.V. am 13.09.2021: https://www.miteinander-
ev.de/actionbound-zum-tag-der-zivilcourage/

b) Aktion "Du hast die Wahl! Courage zeigen!"
Kreidemalaktion am 14. September in der Einsteinstraße gemeinsam mit Kooperationspartnern.
Bewerbung auf der Internetseite des Bündnis gegen Rechts Magdeburg am 08.09.2021:
https://bgrmagdeburg.wordpress.com/2021/09/08/du-hast-die-wahl-courage-zeigen-am-14-
september/

Beide Projekte wurden über die genannten Internetseiten, Social Media und das Bundesnetzwerk Zivilcourage beworben.


Borris
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